- 
36. ULPIN, D. 50, 16, 42, cité dans JUSTINIEN, *Les douze livres du Code de l'empereur Justinien*, 2e éd., traduction de P.A. TISSOT, Metz, Behmer, 1807-1810, p. 603 : « Probrum et opprobrium, idem est. Probra quaedam natura turpia sunt, quaedam civiliter, et quasi more civitatis : utputa furtum, adulterium, natura turpe est. Enimvero tutelae damnari, hoc non natura probrum est, sed more civitatis : nec enim natura probrum est, quod potest etiam in hominem idoneum incidere. »
37. POMPINUS, D. 23, 2, 8, cité dans JUSTINIEN, *op. cit.*, note 36, p. 273 : « Libertinus libertinam matrem, aut sororem, uxorem ducere non potest : quia hoc jus moribus, non legibus, introductum est. »
38. PAUL, D. 23, 2, 68, cité dans JUSTINIEN, *op. cit.*, note 36, p. 293 : « Jure gentium incestum committit, qui ex gradu ascendentium, vel descendendum uxorem duxerit. Qui vero ex latere eam duxerit, quam vetatur, vel adfinem quam impeditur : si quidem palam fecerit levius ; si vero clam hoc commiserit, gravius punitur. Cujus diversitatis illa ratio est circa matrimonium quod ex latere non bene contrahitur : palam delinquentes, ut errantes majore poena excusantur : clam committentes, ut contumaces plectuntur. »

Le principe semble bien établi. L'ignorance de la loi en matière de droit naturel, de crime contre la loi morale n'est pas recevable. Car celui qui ignore les lois de la nature s'ignore lui-même. Quant à l'ignorance en matière de délit contre les lois civiles, la question mérite une réflexion plus approfondie.

En droit romain, la distinction entre l'erreur de droit et l'erreur de fait réside dans le caractère fixe et relativement stable de la législation. L'ignorance du droit, écrit Paul au livre XXII, titre VI, ne « doit point être regardée en tout comme la simple ignorance de fait : car le droit peut et doit être fixé ; au lieu que les plus sages s'égarerent dans les conjectures et dans les interprétations dont les points de fait sont susceptibles<sup>39</sup> ». Malgré les disparités qui animent le rapport traditionnel entre l'erreur de droit et l'erreur de fait, nous croyons que la différence entre les deux plaidoyers se situe davantage dans l'admissibilité générale de l'erreur que dans la nature même de l'ignorance. En effet, si la méconnaissance de la loi naturelle s'apparente à une ignorance grossière, il est possible de s'interroger toutefois sur le cas de l'individu qui, malgré sa bonne foi, ne pouvait connaître certaines règles prescrites par l'État ou le droit positif. Dans cette hypothèse, nous croyons que le principe dégagé par Paul en matière d'ignorance factuelle devait tout naturellement s'appliquer. En effet, la connaissance qui est exigée, écrit le jurisconsulte, « doit tenir un juste milieu entre une négligence grossière ou une indifférence excessive, et une curiosité qui ne conviendrait qu'à un espion et à un délateur<sup>40</sup> ». Cette observation doit être lue conjointement avec un autre fragment emprunté au même auteur. Ainsi, d'après le célèbre jurisconsulte, « [q]uand on dit que l'ignorance de droit ne peut servir à personne, cela doit s'entendre, suivant Labéon, d'un homme qui peut prendre conseil d'un jurisconsulte, ou qui a lui-même des lumières suffisantes ; en sorte que celui qui a pu s'instruire souffre de l'ignorance de droit : ce qui est rare<sup>41</sup> ».